
• 7 -П  zou

NAT ONAL
GEOGRAPHIC

LIS TO PA D  2014

REPORTÁŽE

4 2  Mozkožrouti
Slunéčka se proměnila v zom
bie! Není to zápletka z fantas
tického románu, ale skutečný 
vpád parazitických organismů. 
Text Carl Zimmer 
Foto A ra n ti Varma 
Kreslené ptibèhy Matthew Twombly

6 2  Smutek na hoře
Při nejhorším horolezeckém 
neštěstí v dějinách Mount 
Everestu zahynulo šestnáct 
nosičů. Budoucnost jejich 
profese je nejistá.
Text Chip Brown 
Foto Aaron Huey

88 Nesnadné rozhodování 
masožravce
Průměrný Američan snědl 
v loňském roce 24 kilogramů 
hovězího masa. Taková chuť 
к jídlu vyvolává otázky.
Text Robert Kunzig 
Foto Brian Finke

10 4  Plýtvání potravinami
Typická čtyřčlenná rodina 
během roku vysype, nedojí 
a nespotřebuje půl tuny jídla, 
které by mohlo nasytit někoho 
dalšího.
Napsala Elizabeth Royteová 
Fotografie Robert Clark

1 1 6  Marocké opice
Rok strávený mezi magoty 
prozradil, že ohrožené opice 
jsou pozornými rodiči.
Text Rachel Hartiganová Sheaová 
Foto Francisco Mignorance

Šerpa Sönam DorOíe nese výstroj 
z  vySšího tábora na Everestu. Právě 
vychází z  ledopádu Khumbu.

Foto Aaron Huey

* Л RUBRIKY

Editorial

Objevujte
• Stavby, které pohlcují smog
• Bzukot města
• Taneční stroj
• Později do penze
• Proso má budoucnost
• Létající olihné
• Pravčická brána

Zákulisí
Základní instinkty 
Pohledy
Rozhovor (Marek Holeček)
Pohled zpět
Příště

WWW
^  Z  obsahu nationalgeographic.cz

Tutanchámon: Nové detaily jeho postiženi 
a přičiny náhlé smrti.

Energetický grál: naděje na nbjevorii
technologie využíváni túznl reakce.

Na obálce: Slunéčko napichnuté para
zitickým lumčlkem bude nosit lumčikovo 
vajíčko lak dlouho, dokud se z něj nevy
lit™  larva. Slunečko ji bude chránit,
I když vyleze z jeho téla ven a zakukli se

Foto Anand Varma

O F IC IÁ L N Í M Ě S ÍČ N ÍK  N A T IO N A L  G E O G R A P H IC  SO C IETY


